



ЗАКОН

КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

О внесении изменений в некоторые законодательные акты Краснодарского края

Принят Законодательным Собранием Краснодарского края
29 мая 2025 года

Статья 1

Внести в Закон Краснодарского края от 11 ноября 2008 года № 1574-КЗ "О порядке организации и ведения регистра муниципальных нормативных правовых актов Краснодарского края" (с изменениями от 13 октября 2009 года № 1842-КЗ; 3 февраля 2012 года № 2423-КЗ; 11 марта 2016 года № 3349-КЗ; 7 декабря 2022 года № 4797-КЗ; 5 декабря 2023 года № 5029-КЗ) следующие изменения:

- 1) в преамбуле слова "Федеральным законом "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" заменить словами "Федеральным законом от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти";
- 2) в статье 6 слова "выборному или иному" исключить.

Статья 2

Внести в Закон Краснодарского края от 5 апреля 2010 года № 1941-КЗ "О взаимодействии органов государственной власти Краснодарского края с ас-

социацией "Совет муниципальных образований Краснодарского края" (с изменениями от 7 декабря 2022 года № 4797-КЗ; 3 февраля 2023 года № 4851-КЗ; 6 ноября 2024 года № 5227-КЗ) следующие изменения:

1) в статье 1 слова "Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" заменить словами "Федеральным законом от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти", после слова "далее" дополнить словом "также";

2) в статье 3:

а) в части 1:

в пункте 3 слово "выборные" исключить;

в пункте 5 слова "местного значения" заменить словами "непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения";

б) в части 1¹ слова "высший исполнительный орган Краснодарского края — администрацию Краснодарского края (далее — администрация Краснодарского края)" заменить словами "администрацию Краснодарского края".

Статья 3

Внести в Закон Краснодарского края от 4 мая 2010 года № 1950-КЗ "О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями по подготовке и проведению Всероссийской переписи населения" (с изменениями от 29 декабря 2010 года № 2149-КЗ; 17 декабря 2019 года № 4188-КЗ; 30 апреля 2020 года № 4282-КЗ; 9 декабря 2020 года № 4371-КЗ; 8 июня 2022 года № 4693-КЗ; 7 декабря 2022 года № 4797-КЗ; 3 февраля 2023 года № 4851-КЗ) следующие изменения:

1) преамбулу изложить в следующей редакции:

"Настоящий Закон в соответствии с Федеральным законом от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти", Федеральным законом от 25 января

2002 года № 8-ФЗ "О Всероссийской переписи населения" наделяет органы местного самоуправления муниципальных районов, муниципальных округов и городских округов Краснодарского края отдельными государственными полномочиями по подготовке и проведению Всероссийской переписи населения.";

2) в пункте 3 части 1 статьи 2 слова "собственные финансовые средства и материальные ресурсы" заменить словами "собственное имущество (материальные ресурсы, финансовые средства)";

3) в статье 5:

а) в части 5 слова "высшим исполнительным органом Краснодарского края — администрацией Краснодарского края (далее — администрация Краснодарского края)" заменить словами "администрацией Краснодарского края";

б) в части 7 слова "собственные финансовые средства и материальные ресурсы" заменить словами "собственное имущество (материальные ресурсы, финансовые средства)".

Статья 4

Внести в Закон Краснодарского края от 19 декабря 2023 года № 5050-КЗ "Об отдельных вопросах правового регулирования в сфере международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления в Краснодарском крае" следующие изменения:

1) в статье 1 слова "Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" заменить словами "Федеральным законом от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти", слова "местного значения" заменить словами "непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения";

2) в пункте 3 статьи 2 слова "Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" заменить словами "Федеральным законом от 20 марта

2025 года № 33-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти";

3) в статье 3:

а) в пункте 2 слова "местного значения" заменить словами "непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения";

б) в пункте 9 слова "Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" заменить словами "Федеральным законом от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти";

4) в статье 4:

а) в пункте 3 слова "местного значения" заменить словами "непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения";

б) в пункте 8 слова "Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" заменить словами "Федеральным законом от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти";

5) в части 1 статьи 5:

а) в пункте 5 слова "местного значения" заменить словами "непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения";

б) в пункте 6 слова "опубликование (обнародование)" заменить словами "официальное опубликование", слова "для опубликования" заменить словами "для официального опубликования";

б) в части 1 статьи 6 слова "местного значения" заменить словами "непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения";

7) в части 1 статьи 7 слова "местного значения" заменить словами "непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения";

8) в части 10 статьи 8 слово "опубликованию" заменить словами "официальному опубликованию", слова "для опубликования" заменить словами "для официального опубликования".

Статья 5

1. Настоящий Закон вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования, за исключением положений, для которых настоящей статьей установлены иные сроки вступления их в силу.

2. Статья 1, пункт 1 и подпункт "а" пункта 2 статьи 2, статья 3, статья 4 настоящего Закона вступают в силу с 19 июня 2025 года.



Губернатор
Краснодарского края

В.И. Кондратьев

г. Краснодар
11 июня 2025 г.
№ 5361-КЗ